medição final e atesto da nota fiscal é a efetiva realização do treinamento nas datas aprazadas e a
emissão dos certificados ou declarações de participação para os 02 (dois) servidores inscritos.
8.2. Liquidação e Prazo de Pagamento

O pagamento será efetuado em parcela única, no valor total de R$ 3.598,00 (três mil, quinhentos e
noventa e oito reais), mediante crédito em conta corrente de titularidade da Contratada ou pagamento
de boleto bancário (se admitido pela legislação local para cursos), no prazo de até 30 (trinta) dias
contados da data do protocolo da Nota Fiscal devidamente atestada, observada a ordem cronológica

[...]

oficial, conforme a materialidade e a natureza da alteração, observados os requisitos estabelecidos
nos artigos 124 e seguintes da Lei de Licitações e Contratos Administrativos.
 

17. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
O valor global da contratação é de R$ 3.598,00 (três mil, quinhentos e noventa e oito reais),
correspondente a 02 (duas) inscrições ao custo unitário de R$ 1.799,00. A estimativa de preço
baseou-se na Proposta Comercial da própria instituição promotora do evento [D38290], sendo este o
valor de mercado praticado pela empresa para todos os interessados no curso aberto.